
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 21/05/2015
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PO FSE 15 maggio 2015, n. 126
 
Approvazione di ulteriori modifiche al “Piano di Attuazione Regionale” della Regione Puglia per
l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON YEI - D.G.R. n. 1148 del
4 giugno 2014.
 
 
 
La Dirigente del Servizio
Autorità di Gestione P.O. F.S.E.
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTI l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n.7/97;
 
VISTI
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio che sostiene, all’art. 16, (“Iniziativa a favore
dell’occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”;
- il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che stabilisce il
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;

1



 
TENUTO CONTO CHE
- la Commissione europea ha preso atto con nota n. ARES EMPL/E3/MB/gc (2014) del Piano di
attuazione della Garanzia Giovani, inviato alla Commissione Europea il 23 dicembre 2013;
- il “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” definisce le azioni comuni da intraprendere
sul territorio italiano e il PON-YEI costituisce l’atto base di programmazione delle risorse provenienti
dalla YEI;
- il summenzionato Piano al par. 2.2.1 “Governance gestionale” indica che l’attuazione della Garanzia
Giovani venga realizzata mediante la definizione di un unico Programma operativo nazionale (PON
YEI), che preveda le Regioni e le Province Autonome come organismi intermedi;
- l’”Outline for the YGIP - Non-exhaustive list of examples of Youth Guarantee policy measures and
reforms that can be supported by the European Social Fund ESF and the Youth Employment Initiative
(YEI)” comprensivo degli allegati prevede che la Youth Employment Iniziative finanzi unicamente misure
direttamente riconducibili al contrasto alla disoccupazione giovanile e non azioni di sistema e azioni di
assistenza tecnica;
 
CONSIDERATO CHE
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 974 del 20/05/2014 è stato approvato lo schema di
convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - DG Politiche Attive e Passive del
Lavoro e la Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio
del PON YEI;
- la convenzione è stata sottoscritta dal Dirigente del Servizio Autorità di Gestione P.O. FSE,
conformemente allo schema approvato con la suddetta Deliberazione di Giunta Regionale, e dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - DG Politiche Attive e Passive del Lavoro in data
09/06/2014 e trasmessa formalmente dallo stesso in data 10/06/2014;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1148 del 4 giugno 2014 è stato approvato il “Piano di
Attuazione Regionale” della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di
Organismo Intermedio del PON YEI;
- la predetta Deliberazione della Giunta Regionale demanda al Dirigente del Servizio Autorità di
Gestione P.O. FSE l’apporto di eventuali modifiche al Piano di attuazione regionale, ivi compreso lo
spostamento del budget tra le diverse misure, che si rendessero necessarie ai fini della migliore
attuazione del Piano stesso, conformemente a quanto previsto dalla convenzione sottoscritta tra il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - DG Politiche Attive e Passive del Lavoro e la Regione
Puglia;
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - DG Politiche Attive e Passive del Lavoro, nel corso
dell’incontro bilaterale con la Regione Puglia del 16 giugno 2014, ha suggerito di apportare alcune
integrazioni al “Piano di Attuazione Regionale”;
- con Determinazione del Dirigente Servizio Autorità di Gestione P.O. FSE del 7 agosto 2014 n. 200,
avente ad oggetto “Approvazione delle modifiche al Piano di Attuazione Regionale della Regione Puglia
per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON YEI - D.G.R. n. 1148
del 4 giugno 2014”, sono state apportate al citato “Piano di Attuazione Regionale” le integrazioni
rivenienti dai suddetti suggerimenti ministeriali;
- nel corso della prima fase di attuazione delle misure di Garanzia Giovani in Puglia, a maggiore tutela
del target dei giovani beneficiari, si è riscontrata l’opportunità di apportare alcune integrazioni al “Piano
di Attuazione Regionale”.
 
Per quanto sopra espresso, con il presente atto, si procede ad effettuare le seguenti modifiche:
Con riferimento al paragrafo 4.6 - Accompagnamento al lavoro (scheda 3), riquadro “Target”:
- Il periodo “Giovani disoccupati/inoccupati che hanno assolto l’obbligo di istruzione e formazione o che

2



hanno conseguito la qualifica professionale.” viene modificato così come segue: “Giovani
disoccupati/inoccupati, in età compresa fra i 15 e i 29 anni, che hanno assolto l’obbligo di istruzione e
formazione o che hanno conseguito la qualifica professionale; giovani con più di 18 anni, senza
qualifica, in possesso della licenza di scuola media secondaria di primo grado.”.
 
Con riferimento al paragrafo 4.10 Tirocinio extra-curriculare, anche in mobilità geografica (scheda 5),
riquadro “Target”:
- Il periodo “I destinatari dell’intervento sono giovani di età compresa fra 16 e 25 anni, che hanno assolto
l’obbligo di istruzione e formazione, ovvero giovani fino a 29 anni se laureati.” viene modificato così
come segue: “I destinatari dell’intervento sono giovani di età compresa fra 16 e 29 anni, che hanno
assolto l’obbligo di istruzione e formazione, ovvero, che risultano prosciolti dall’obbligo di istruzione e
formazione.”.
 
Con riferimento al paragrafo 4.10 Tirocinio extra-curriculare, anche in mobilità geografica (scheda 5),
riquadro “Principali attori coinvolti”:
- il periodo: “I soggetti ospitanti possono avere natura di diritto pubblico o privato in possesso dei
requisiti prescritti dall’art. 3, co. 3 e 4, L.R. n. 23/2013 e dell’art. 5, Reg. Reg. n. 3/2014.” viene
modificato così come segue: “I soggetti ospitanti devono avere natura di diritto privato ed essere in
possesso dei requisiti prescritti dall’art. 3, co. 3 e 4, L.R. n. 23/2013 e dell’art. 5, Reg. Reg. n. 3/2014.”.
 
Con riferimento al paragrafo 4.10 Tirocinio extra-curriculare, anche in mobilità geografica (scheda 5),
riquadro “Modalità di attuazione”:
- Le parole: “partendo dagli esiti del bilancio di competenze del tirocinante,” sono soppresse.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale, né a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione.
 
 
DETERMINA
 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
 
- di approvare le modifiche al “Piano di attuazione regionale della Garanzia Giovani” della Regione
Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON YEI - D.G.R.
n. 1148 del 4 giugno 2014, riportate in premessa
 
- di dare atto che il testo integrato del “Piano di attuazione regionale della Garanzia Giovani” della
Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON YEI
- D.G.R. n. 1148 del 4 giugno 2014 è riportato nell’allegato “1” al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale dello stesso.

3



 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine più l’Allegato 1 composto da n. 76 pagine per
complessive n. 82 pagine:
- sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia, sezione “Amministrazione Trasparente”
- sarà trasmesso in copia all’Assessore competente
- sarà notificato al Servizio interessati per gli adempimenti di competenza
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Il presente atto è adottato in originale.
 
Dirigente del Servizio
Autorità di Gestion P.O. FSE
Dott.ssa Giulia Campaniello
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


